
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 41     del  04-07-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di luglio alle ore 14:45,  nella Sede Comunale, convocata nei modi di

legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO A
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA
COMPARTECIPAZIONE FINANZIARIA DEL COMUNE DI SERVIGLIANO
(FM) PER I "CENTRI ESTIVI 2020".

Ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio
interessato, secondo quanto disposto dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000, dando atto
che la proposta di deliberazione non richiede l’espressione del parere di regolarità contabile, non
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'ente;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di approvare lo schema di convenzione da stipulare con i gestori dei centri estivi per minori di età
compresa fra i 3 e i 14 anni, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la somma a disposizione del Comune è pari ad € 4.850,06 ed è finanziata con i
fondi disponibili del bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020, gestione
competenza, codice di bilancio 12.01-1.04.04.01.001 (capitolo 1883/4).

Di incaricare i responsabili di Settore, ciascuno per quanto di competenza, a dare esecuzione al
presente provvedimento.

Di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi
dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali".

Infine con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, stante l'urgenza di provvedere
in merito

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 al fine di sottoscrivere, con i soggetti interessati, in
tempi brevi, la convenzione come prima approvata.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
Statuto Comunale;
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Articolo 105 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34.
Linee guida ministeriali (allegato 8 al D.P.C.M. 11 giugno 2020)

MOTIVAZIONE

L’articolo 105 del D.L. Rilancio n. 34/2020, prevede che “Al fine di sostenere le famiglie, per
l’anno 2020, a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all’articolo 19, comma 1, del
decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248,
una quota di risorse è destinata ai comuni, per finanziare iniziative, anche in collaborazione con enti
pubblici e privati, volte a introdurre: a) interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei
servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle
attività di bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre
2020; […]”.

Con decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia del 25 giugno 2020 sono state
ripartite le quote di risorse da destinare ai Comuni per tali finalità.

Al Comune di Servigliano è stata assegnata la somma di € 4.850,06.

Sono stati presentati al Comune di Servigliano due progetti per l’attivazione dei centri estivi:
- “Associazione Sportiva Dilettantistica GIOKER” protocollo n. 4196 dell’11 giugno 2020.
- “Centro Infanzia La Tana dei Folletti” protocollo n. 4256 del 12 giugno 2020;

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 30 giugno 2020, esecutiva ai sensi di legge è
stato deciso di:
“di esprimere, quale atto di indirizzo, la volontà di compartecipare finanziariamente sulla spesa
che i soggetti proponenti devono sostenere, anche per l’attuazione dei protocolli governativi (Linee
guida ministeriali n. 8 allegate al DPCM 11.06.2020), per l’organizzazione e/o il potenziamento
dei centri estivi nel territorio cittadino nel periodo estivo.

Di prendere atto che, per quanto evidenziato nel documento istruttorio, non è necessario che il
Comune autorizzi i soggetti proponenti all’attivazione dei centri estivi, i quali potranno iniziare
dalle date comunicate nei progetti acquisiti agli atti.

Di demandare ai competenti uffici comunali la predisposizione della convenzione da stipulare con i
soggetti privati per le finalità prima evidenziate.”

I competenti uffici comunali hanno predisposto l’allegato schema di convenzione, da sottoscrivere
con i soggetti proponenti predetti.

Tutto ciò premesso;

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il DPCM 11.06.2020;

Visti altresì:



4

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di approvare lo schema di Convenzione da stipulare con gli enti gestori dei centri estivi per minori
di età compresa fra i 3 e i 14 anni, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la somma a disposizione del Comune è pari ad € 4.850,06 ed è finanziata con i
fondi disponibili del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 annualità 2020, gestione
competenza, codice di bilancio 12.01-1.04.04.01.001 (capitolo 1883/4).

Di incaricare i responsabili di Settore, ciascuno per quanto di competenza, a dare esecuzione al
presente provvedimento.

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. 267/00, al fine di sottoscrivere, con i soggetti interessati, in tempi brevi, la
convenzione come prima approvata.



Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 04-07-2020

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA
COMPARTECIPAZIONE FINANZIARIA DEL COMUNE DI SERVIGLIANO
(FM) PER I "CENTRI ESTIVI 2020".

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MALASPINA LUCIA

Firmato

PARERE:

5

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO



6

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 05-09-2020 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 04-07-20:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 05-09-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n.6146 in data 05-09-2020 ai signori Capigruppo
Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 05-09-2020

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


